ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

СПАС РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛЬ

БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

МӘГАРИФ БҮЛЕГЕ
Б О Е Р Ы К
	[image: image1.png]]

	ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П Р И К А З

	_______________________________________________________________________________________________________________________

                         от «18»   сентября       2014  года                                                       № 558

О проведении школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиады школьников в 2014/2015 учебном году

В целях организации проведения школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в 2014/2015 учебном году, в соответствии с планом работы Министерства образования и науки Республики Татарстан на 2014/2015учебный год, Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11. 2013г. № 1252, Положением о порядке проведения республиканской предметной олимпиады школьников, утверждённым приказом Министерства образования и науки Республики Татарстан от 14.10. 2013г  № 3767/13, на основании приказа Министерства образования и науки Республики Татарстан от 15.09. 2014года № 5205/14
ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Руководителям общеобразовательных  школ в срок с 22 сентября по

15 октября 2014 года в соответствии с графиком провести школьный этап всероссийской олимпиады по математике, физике, русскому  языку, русской литературе для школ с русским языком обучения, информатике, биологии, химии, иностранным языкам, астрономии, экологии,  истории, географии, технологии, праву, экономике, обществознанию, физической культуре, основам безопасности жизнедеятельности, искусству (МХК) (Приложение 1).

2. Провести школьный этап республиканской олимпиады школьников по родным (чувашскому, удмуртскому, марийскому, мордовскому) языкам и литературе, по русскому  языку, литературе для обучающихся в школах с татарским языком обучения, татарскому языку, для обучающихся в школах с татарским языком обучения, татарской литературе для обучающихся в школах с татарским языком обучения, татарскому языку для обучающихся - татар в школах с русским языком обучения, татарской литературе для обучающихся татар в школах с русским языком обучения, татарскому языку и литературе для обучающихся русскоязычных групп в школах с русским языком обучения, математике (4класс) и геологии (9-10 классы) согласно прилагаемому графику (Приложение 2).

3. Назначить кураторов, ответственных за проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников.

4. Направить до 20 октября в Отдел образования информацию об ответственных  за проведение школьного этапа всероссийской и республиканской олимпиад школьников в табличной форме:

	Школа
	Ф.И.О. ответственного
	Должность
	Контактный телефон
	Адрес электронной почты)

5. Ответственность за проведение олимпиад в текущем учебном году с возложением функций по обеспечению конфиденциальности проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады и республиканской олимпиады школьников и общий контроль за проведением предметных олимпиад возложить   на методиста Отдела образования Даутову Зульфию Нуриевну.

6. Контроль за выполнение настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Отдела образования

Исполнительного комитета

Спасского муниципального района                                         А.Н. Ермилин

Приложение №1

к приказу № 558 от 18.09.2014г.

«О проведении школьного этапа

предметных олимпиад  школьников

в 2014/2015 учебном году»

ГРАФИК

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников
в 2014/2015 учебном году
	Параллели
	Наименование предмета
	Дата проведения
	День недели

	6-11
	Биология
	22 сентября
	Понедельник

	6-11
	История
	23 сентября
	Вторник

	5-11
	Математика
	24 сентября
	Среда

	7-11
	Физика
	25 сентября
	Четверг

	9-11
	Право
	25 сентября
	Четверг

	7-11
	Экология
	26 сентября
	Пятница

	7-11
	Астрономия
	27 сентября
	Суббота

	5-11
	Русский язык (для всех общеобразовательных учреждений, в том числе с родным языком обучения)
	29 сентября
	Понедельник

	5-11
	Иностранные языки

	30 сентября
(письменный тур),

1 октября (устный тур)
	Вторник
Среда

	8-11
	Экономика
	2 октября
	Четверг

	5-11
	Физическая культура
	2 октября (практика)
3 октября (теория)
	Четверг
Пятница

	5-11
	Литература (для всех общеобразовательных учреждений, в том числе с родным языком обучения)
	7 октября
	Вторник

	7-11
	Обществознание
	8 октября
	Среда

	7-11
	Искусство (МХК)
	9 октября
	Четверг

	7-11
	ОБЖ
	10 октября (практика)
11октября (теория)
	Пятница
Суббота

	5-11
	География
	13 октября
	Понедельник

	8-11
	Информатика
	13 октября
	Понедельник

	8-11
	Химия
	14 октября
	Вторник

	5-11
	Технология
	14 октября (теория + моделирование)
15 октября (практика и защита проекта)
	Вторник
Среда

Приложение №2

к приказу № 558 от 18.09.2014г.

«О проведении школьного этапа

предметных олимпиад  школьников

в 2014/2015 учебном году»

ГРАФИК

проведения школьного этапа республиканской олимпиады школьников

в 2014/2015 учебном году

	Параллели
	Наименование предмета

	Дата проведения
	День недели

	5-11
	Татарский язык для учащихся школ с татарским языком обучения
	20 октября
	Понедельник

	5-11
	Татарская литература  для учащихся школ с татарским языком обучения
	21 октября
	Вторник

	5-11
	Татарский язык для учащихся  - татар школ с русским языком обучения
	22 октября
	Среда

	5-11
	Татарская литература  для учащихся - татар школ с русским языком обучения
	23октября
	Четверг

	5-11
	Татарский язык для учащихся  русскоязычных групп школ с русским языком обучения
	24 октября
	Пятница

	5-11
	Чувашский язык и литература
	25 октября
	Суббота

	4 класс
	Математика
	27 октября
	Понедельник

	9-11
	Геология
	28 октября
	Вторник

Приложение №3

к приказу № 558 от 18.09.2014г.

«О проведении школьного этапа

предметных олимпиад  школьников

в 2014/2015 учебном году»

Положение об организации и проведении

школьного этапа  всероссийской  и республиканской олимпиады   школьников

1. Общие положения

1.1.
Положение об организации и проведении  школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  (далее – Положение)   разработано   в соответствии с    Положением   о всероссийской      олимпиаде      школьников, утвержденным    приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 02.12.2009 г. № 695 «Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников».
1.2.
Настоящее   Положение   определяет   порядок   организации   и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - Олимпиада), ее организационное, методическое и финансовое обеспечение, порядок участия в Олимпиаде и определения победителей и призеров.

1.3.
Основными   целями   и   задачами   Олимпиады являются выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к научно-исследовательской деятельности, создание необходимых условий для поддержки одаренных детей, пропаганда научных знаний, повышения конкурентоспособности обучающихся, формирование интеллектуальной элиты области.

1.4. В Олимпиаде принимают участие на добровольной основе обучающиеся образовательных учреждений, реализующих основные общеобразовательные программы (далее – образовательные учреждения).

1.5. Организаторами школьного этапа Олимпиады (далее – этапы Олимпиады) являются:

образовательное учреждение, расположенные на территории Республики Татарстан

1.6. Организаторы школьного  этапа Олимпиады:

 создают и утверждают оргкомитет, жюри, предметно-методические комиссии для проведения соответствующего этапа Олимпиады;

утверждают список победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;

издают распорядительные и нормативные правовые акты в пределах своей компетенции по вопросам организации и проведения Олимпиады.
1.7. Олимпиада проводится по общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается Министерством образования и науки Российской Федерации и Министерством образования и науки Республики Татарстан.

1.8. Олимпиада проводится по заданиям, составленным на основе федеральных государственных образовательных стандартов, основных общеобразовательных программ, реализуемых на ступенях основного общего и среднего (полного) общего образования (далее - олимпиадные задания).

1.9. Победители и призеры всех этапов Олимпиады определяются на основании результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, которые заносятся в итоговую таблицу результатов участников соответствующих этапов Олимпиады, представляющую собой ранжированный список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов (далее - итоговая таблица). Участники с равным количеством баллов располагаются в алфавитном порядке.

2. Организационно – методическое обеспечение Олимпиады

2.1. Общее руководство проведением школьного этапа Олимпиады, координацию деятельности заинтересованных организаций (учреждений), органов власти, общественных организаций и лиц осуществляет Оргкомитет:

школьный этап – Оргкомитет образовательного учреждения;

2.1.1. Порядок создания, регламент работы, функции, полномочия, категории лиц, из числа которых формируются Оргкомитеты школьного этапа Олимпиады, и персональный состав утверждаются  распорядительными документами (локальными актами)  соответствующего уровня.

2.1.2. Оргкомитеты школьного  этапа Олимпиады:

обеспечивают выполнение требований Положения   о всероссийской      олимпиаде      школьников, утвержденного    приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  № 695 от 02.12.2009 «Об утверждении Положения о всероссийской олимпиаде школьников» и настоящего положения при проведении соответствующего этапа Олимпиады;

создают условия для проведения соответствующего этапа Олимпиады;

рассматривают совместно с жюри соответствующего этапа Олимпиады апелляции;

определяют количество победителей и призеров соответствующего этапа Олимпиады;

анализируют и обобщают итоги Олимпиады, готовят отчеты о проведении Олимпиады соответствующего этапа;

готовят материалы для освещения организации и проведения соответствующего этапа Олимпиады в средствах массовой информации.
2.2. Методическое обеспечение проведения Олимпиады по общеобразовательным предметам осуществляют предметно - методические комиссии.

2.2.1. Порядок создания, регламент работы, функции, полномочия, категории лиц, из числа которых формируются муниципальные и региональные предметно - методические комиссии, и персональный состав утверждаются  распорядительными документами (локальными актами)  соответствующего уровня.

2.2.2. Предметно - методические комиссии разрабатывают методические рекомендации по составлению олимпиадных заданий, тексты олимпиадных заданий, критерии и методики оценки выполненных олимпиадных заданий соответствующего этапа Олимпиады.

2.3. Проверку выполненных олимпиадных заданий школьного  этапа Олимпиады осуществляют жюри соответствующих этапов Олимпиады.

2.3.1. Порядок создания, регламент работы, функции, полномочия, категории лиц, из числа которых формируются жюри школьного этапа Олимпиады, и персональный состав утверждаются  распорядительными документами (локальными актами)  соответствующего уровня.

2.3.2. Жюри школьного этапа Олимпиады:

оценивает выполненные олимпиадные задания в соответствии с критериями оценки;

проводит анализ выполненных олимпиадных заданий;

рассматривает совместно с оргкомитетом соответствующего этапа Олимпиады апелляции;

представляет в оргкомитет соответствующего этапа олимпиады отчеты о результатах проведения соответствующего этапа Олимпиады.

2.4. В целях обеспечения соблюдения единых требований, защиты прав обучающихся, решения споров по вопросам соблюдения процедуры проведения и оценки заданий Олимпиады при проведении школьного этапа Олимпиады создаются апелляционные комиссии.

Порядок создания, регламент работы, функции, полномочия, категории лиц, из числа которых формируется апелляционная комиссия школьного, муниципального и регионального этапов Олимпиады, и персональный состав утверждаются  распорядительными документами (локальными актами)  соответствующего уровня.

3. Порядок проведения школьного этапа Олимпиады

3.1. Школьный этап Олимпиады проводится организатором данного этапа ежегодно  в сентябре - октябре.

Конкретные даты проведения школьного этапа определяются и утверждаются ГАУ ДОД «Республиканский эколого – биологический методический центр».

3.2. Для проведения школьного этапа распорядительным документом образовательного учреждения утверждаются ответственный за проведение предметных олимпиад, состав Оргкомитета и жюри школьного этапа Олимпиады.

3.3. Школьный этап Олимпиады проводится по олимпиадным заданиям, разработанным предметно - методическими комиссиями ГАУ ДОД «Республиканский эколого – биологический методический центр» с учетом методических рекомендаций центральных предметно - методических комиссий.

3.4. В школьном этапе Олимпиады принимают участие обучающиеся  5-11 классов, желающие участвовать в Олимпиаде. Школьный этап олимпиады по математике проводится в 4 - 11 классах. Школьный этап республиканской олимпиады по геологии проводится  28 октября 2014года  по заданиям республиканской предметно – методической комиссии.
 Квоты на количество участников школьного этапа не устанавливаются.